
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 408 del 

13/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DELL' IMPIANTO IDRICO-
ANTINCENDIO INSTALLATO ALL'INTERNO DI PALAZZO COSENTINI ED 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA ALFA ANTINCENDIO DI CAPPELLANI 
SILVANA;
IMPORTO € 1.220,00 IVA COMPRESA
C.U..U 4W7N8L
CODICE CIG: Z3D2118180

Il Redattore: Salvatore Degno 

Premesso 
-che  è  di  competenza  di  questo  Settore  la  manutenzione  ordinaria  degli  impianti 
tecnologici installati negli immobili di proprietà di questo ente;
-che con Determinazione Dirigenziale n.2247 del 07-Dicembre-2017 è stato nominato il 
responsabile del procedimento,ed  il Direttore esecutivo del contratto;
-che il  giorno 30 novembre c.m, presso la sala conferenza del Settore VII,  si è tenuto 
l'incontro tecnico, convocato con nota prot. n.127011 del 28.11.2017, al fine di discutere 
dello stato degli impianti tecnologici di Palazzo Cosentini come da richiesta prot.n.114694 
del 26.10.2017, avanzata da A.P.S. L'Argent, associazione concessionaria dei locali bassi  
dell'Immobile citato, concessione n. 30352 del 28.07.2016.
-che da  sopraluogo di  questo  ufficio,  necessita  affidare  ad una  ditta  specializzata,   il  
servizio  di  verifica  periodica  semestrale  dell'impianto  idrico-antincendio  di  Palazzo 
Cosentini a Ragusa Ibla ;
-che è stata effettuata un indagine di mercato fra operatori del settore ,ed è pervenuta a 
questo ufficio un offerta da parte della ditta ALFA  ANTINCENDIO di Cappellani Silvana 
con sede in Comiso prov. di Ragusa, assunto al prot. gen.con il numero 01334664/17 del 
13-Dicembre-2017, che ha preventivato per il servizio di verifica periodica-semestrale  
dell'impianto idrico-antincendio di Palazzo Cosentini a Ragusa Ibla, per € 1.220,00 Iva 
Inclusa, e risulta congruo;

Pagina 1/3



Visto l'art.36 comma 2 lett.a del  D.Lgs n.50 del 18-Aprile-2016, così come disciplinato 
dalle linee guida n.4 dell'Anac “procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ,indagini di mercato e formazione e gestione 
degli  elenchi  di  operatori  economici  “si  può  prescindere,  per  importi  inferiori  ad  € 
40.000,000 ad un affidamento diretto .Così come previsto al punto 3.3.4 delle linee guida 
n.4  dell'Anac  ,essendo  il  preventivo  della  ditta  “ALFA  ANTINCENDIO  di  Cappellani 
Silvana  con  sede  in  Comiso  prov.  di  Ragusa ”ha  i  requisiti  per  soddisfare  l'interesse 
pubblico per l'affidamento del servizio di verifica periodica-semestrale dell'impianto idrico-
antincendio di Palazzo Cosentini a Ragusa Ibla, il cui preventivo di €.1.220,00 Iva Inclusa 
risulta congruo in rapporto alla qualità del servizio reso ;

Dato Atto che la somma, per il servizio di verifica periodica-semestrale dell'impianto idrico-
antincendio di  Palazzo Cosentini  a Ragusa Ibla è stata prenotata con Determinazione 
Dirigenziale  n.2247  del  07-Dicembre-2017  al  cap.2109.4  pren.234/17  manutenzione 
ordinaria  centri  storici  L.R.61/81  applicazione  avanzo,codice  di  bilancio  05.01-
1.03.02.09.011;
Vista la deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico  
di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
Vista la  deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
Vista la Determinazione Dirigenziale n.1351 del 25 Maggio-2017: Variazione di bilancio 
2017-2019 per l'utilizzo avanzo vincolato fondi L.R 61/81;
Vista  Deliberazione di G.M n.85 del 21 Febbraio 2017 : applicazione avanzo fondi L.R 
61/81 approvata dal Consiglio Comunale ;
Dato atto che l'opera rispetta le previsioni di spesa della L.R 61/81 approvata dal consiglio 
Comunale ;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce 
ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati 
al settore di competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
 

DETERMINA
1)Approvare le premesse del presente atto che sebbene non materialmente trascritte in 
tale punto si intendono integralmente riportate anche ai fini motivazionali ;
2) Approvare l'offerta della ditta  ALFA  ANTINCENDIO di Cappellani Silvana con sede in 
Comiso prov. di Ragusa, per un importo di € 1.220,00 Iva Inclusa,per il servizio di verifica 
periodica-semestrale dell'impianto idrico-antincendio di Palazzo Cosentini a Ragusa Ibla ;
3)Affidare  alla  suddetta  ditta  ALFA  ANTINCENDIO di  Cappellani  Silvana con sede in 
Comiso prov. di  Ragusa, per un importo di  €.1.220,00 Iva Inclusa,il  servizio di  verifica 
periodica-semestrale  dell'impianto idrico-antincendio di Palazzo Cosentini a Ragusa Ibla;
4)Di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €.1.220,00  Iva  Compresa  al  Cap.2109,4 
manutenzione  ordinaria  centri  storici  L.R  61/81 applicazione avanzo,codice  di  bilancio 
05.01-1.03.02.09.011, confermare la prenotazione di spesa n.234/17 per € 2.198,00 come 
residuo della prenotazione sopracitata, scadenza  2017;
5)Di dare atto che la somma per il il servizio di verifica periodica-semestrale dell'impianto 
idrico-antincendio  di  Palazzo  Cosentini  a  Ragusa  Ibla,  è  disponibile  al  Cap.2109,4 

Pagina 2/3



manutenzione  ordinaria  centri  storici  L.R  61/81 applicazione avanzo,codice  di  bilancio 
05.01-1.03.02.09.011, ed è stata prenotata con Determinazione Dirigenziale n.2247 del 
07-Dicembre-2017;
6)Di  dare  atto  che  il  sottoscritto  ha  verificato  che  il  programma  dei  pagamenti  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art.  183, comma 8, D.Lgs. 
267/00;
7) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del servizio Web 
nell'apposito sito “ Amministrazione trasparente “ sottosezione “ Opere Pubbliche” art.37 e 
38 del D.Lgs n.33/2013;
 

Ragusa,  20/12/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

